
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  73Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3598 /2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000739;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 03/08 à 17/08/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada naquele município conforme 
ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.

nome matricula
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3601/2023-DAF/CGP, 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000728;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 03/08 à 
17/08/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito no referido município em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite

nome matricula
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3589/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000710;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá – 16/08 à 22/08/2023, Tucuruí/Be-
lém – 23/08 à 30/08/2023, a fim de fazer manutenção preventiva e / ou 
corretiva na rede lógica das Ciretrans dos municípios de Cametá e Tucuruí. 
Realizar a troca RJ45 danificados, manutenção do PABX e vistoria para 
implantação da telefonia fixa IP.

nome matricula
Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1

Valdinei Miranda de Jesus 80845485 /1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3595/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000742
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 02/08 à 17/08/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. 

nome matricula
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3588 /2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000703;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 02/08 à 17/08/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pe-
sagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados 
por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Viária, 
bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Téc-
nica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

Allan Soares Monteiro 57200349 /1
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3600/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000749;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capitão 
Poço para o município de Belém no período de 31/07 à 09/08/2023, para 
tratar junto à CNCIR das problemáticas da CIRETRAN de Capitão Poço no 
período de 31/07 a 09/08 do corrente ano.

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3590/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000738;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Uruará – 14/08 à 18/08/2023, Medicilândia – 19/08 à 
23/08/2023, Altamira/Belém – 24/08 à 29/08/2023, a fim de realizar Treina-
mento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recur-
sos de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância da Qualidade 
do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula
Izelda Cristina Soares Martins 5952227 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


